Quả thật ước mơ là như vậy. Song để thực hiện nó không phải dễ.

Được sự giúp đỡ của các đồng nghiệp trong Viện Nghiên cứu Tôn giáo cũng như Bảo tàng tỉnh Ninh Bình, tôi đã đến thăm nhiều ngôi chùa trong tỉnh mà gần đây nhất là thăm chùa Bái Đính nhân dịp du xuân Mậu Tý (2008). Cho dù công trình còn ngổn ngang với khá nhiều hạng mục chưa hoàn thành song trước mắt chúng ta đã bước đầu hiện ra diện mạo thật sự hoành tráng của khu di tích Phật giáo này.

“Địa thế chùa ấy thì phía nam có núi Tiên Châu, phía bắc có sông Thoái Bộc, hình thảng tự ở một chỗ này, quy mô hồi trước chưa đồ nát mấy.

Mới đây có viên quan Hoả đầu trong nội tên là Chu Tuế xướng xuất người làng hết sức tu bổ. Từ năm Quý Dậu, niên hiệu Khai Hựu (1333) thứ năm, đến năm Ất Hợi thứ bảy (1335) thì làm xong. Phật điện tăng phòng đều theo như kiểu cũ. Ngày lễ khánh thành già trẻ xứ ấy đều chấp tay khen ngợi, cho là như Bà Sinh sống lại vậy.

Mùa đông năm Mậu Dần (1338) ông ở Thiên Trường lại xin tôi một bài văn bia và nói: Chùa xưa nay vẫn có chuông nay mới dựng bia nếu không chép sự thực thì sợ mất dấu cũ. Tôi bảo: Chùa đồ nát mà làm lại đã không phải ý muốn của tôi, dựng bia mà khắc việc, tôi còn biết nói gì?

Những sự kiện trên đây chứng minh rõ ràng Nho sĩ Việt Nam thời Trần danh tiếng như Lê Bá Quát, Trương Hán Siêu có tiếng là cầm đầu chủ trương bài bác Phật giáo, mà kì thực chỉ là bài trừ dị

6. Xin xem thêm: *Đại Việt tiểu án, chép năm đại Khánh thứ 2 (1316, tháng 6)*.

đoan mê tín, bài bác cái thói buôn thần bán thánh mà ở tôn giáo nào cũng có, nhất là về buổi suy vi, chứ thực tế mà nói thì các Nho sĩ ấy vẫn khâm phục giáo lí Phật giáo chân chính.

Nói chung thì tư tưởng Tam giáo hay hợp nhất hoặc điều hoà vẫn là tư tưởng phổ thông từ trên triều đình xuống đến tận dân gian.